
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00084 DEL 13 OTTOBRE 2023        PROPOSTA N.  1647       DEL  17 OTTOBRE 2023 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione “Disciplinare dell’Osservatorio regionale sull’impatto economico 

delle leggi regionali”. 

 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 13 del mese di ottobre, alle ore 12.13, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ x         ------------ 

Vice Presidente Daniele  LEODORI x             □  favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI □ x          ------------  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 25 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del direttore delegato dott. Fabio Pezone 



L’Ufficio di presidenza 

 

Su proposta del Presidente 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’articolo 4 che prevede che “La Regione 

favorisce il concorso dei Comuni, delle Province e degli altri Enti Locali, in quanto 

istituzioni, autonome rappresentative delle rispettive comunità, alla determinazione delle 

proprie scelte politiche e degli obiettivi generali della programmazione socio-economica 

e territoriale”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale.) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, 

di seguito denominato Regolamento ed in particolare l’articolo 4, commi 3 bis e 3 ter che 

rispettivamente hanno istituito l’Osservatorio regionale sull’impatto economico delle 

leggi regionali e previsto che lo stesso sia disciplinato con deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza; 

 

RITENUTO, ai sensi di quanto previsto nel citato comma 3 ter dell’articolo 4, di adottare 

la disciplina circa la composizione, l’organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio 

di cui al comma 3 bis del medesimo comma 4; 

 

VISTO il Disciplinare dell’Osservatorio regionale sull’impatto economico delle leggi 

regionali di cui all’allegato A; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Disciplinare dell’Osservatorio regionale 

sull’impatto economico delle leggi regionali; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1.  di approvare ai sensi dell’articolo 4, comma 3 ter del Regolamento il “Disciplinare 

dell’Osservatorio regionale sull’impatto economico delle leggi regionali” di cui 

all’allegato A; 

 

2.  di stabilire che la presente deliberazione entra in vigore il giorno successivo a quello 

della sua approvazione da parte dell’Ufficio di presidenza; 

 

3.  di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale vicario per i relativi 

adempimenti di competenza; 

 

Deliberazione UdP n. U00084 del 13/10/2023



4.  di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio. 

Deliberazione UdP n. U00084 del 13/10/2023



ALLEGATO  A 
 
 

DISCIPLINARE DELL’OSSERVATORIO REGIONALE 
 SULL’IMPATTO ECONOMICO DELLE LEGGI REGIONALI  

 
 

Articolo 1  
Oggetto 

 
1. Il presente disciplinare regolamenta la composizione, l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Osservatorio regionale sull’impatto economico delle leggi regionali di cui all’articolo 4, 
comma 3 bis, del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche. 

 
 

Articolo 2  
Attribuzioni 

 
1. L’Osservatorio ha funzioni di analisi e monitoraggio sull’impatto socio-economico della 

legislazione sul territorio laziale, mediante l’interlocuzione con gli enti territoriali e gli 
stakeholders. 
 

2. Può rappresentare alla Presidenza del Consiglio eventuali criticità riscontrate dalle comunità 
locali nell’attuazione e nell’applicazione della legislazione regionale. 

 
3. Il presidente dell’Osservatorio invia al Presidente del Consiglio una relazione sull’attività 

svolta nell’anno precedente entro il 31 marzo di ogni anno. 
 
 

Articolo 3 
Composizione e durata in carica 

 
1. L’Osservatorio si articola in commissioni tematiche, composte da un massimo di 7 membri 

con competenza specifica nelle seguenti materie: 
a) fondi europei; 
b) sanità; 
c) cultura; 
d) innovazione tecnologica; 
e) mobilità e infrastrutture; 
f) turismo; 
g) aerospazio; 
h) agroalimentare, idrico e transizione ecologica; 
i) nautica. 

 
2. I membri dell’osservatorio sono individuati mediante avviso pubblico tra professionisti ed 

esperti che presentino la propria candidatura. 
 

3. Per ciascuna commissione tematica sarà individuato un membro con funzioni di Coordinatore. 
L’osservatorio è presieduto da un Presidente scelto tra i coordinatori delle commissioni 
tematiche. 

Deliberazione UdP n. U00084 del 13/10/2023



 
4. L’Osservatorio dura in carica fino alla scadenza della legislatura. 

 
5. L’espletamento delle funzioni s’intende a titolo gratuito e non dà luogo a rimborso spese. 

 
 
 

Articolo 4 
Pubblicità delle sedute 

 
1. Le sedute dell’Osservatorio non sono pubbliche. 

 
2. I componenti dell’Osservatorio sono tenuti al rispetto del principio della riservatezza in ordine 

alle notizie ed alle informazioni riservate acquisite nell’esercizio del loro mandato. 
 
 
 

Articolo 5 
Entrata in vigore 

 
1. Il presente disciplinare entra in vigore il giorno successivo a quello della sua approvazione da 

parte dell’Ufficio di presidenza. 
 

Deliberazione UdP n. U00084 del 13/10/2023


